İnalcık, aynı makale, s. 217-340; İlk dönem fetihleriyle ilgili uygulamalar için bk. Le-
vent Öztürk, “İlk Osmanlı Fetihlerinde Kiliselerle İlgili Uygulamalar”, Uluslararası İznik Sempoz-
yumu, (5-7 Eylül 2005), İznik Belediyesi Kültür Yayınları, İstanbul, s. 205-223; 2); Yavuz Sultan
Selim 25 Safer 923/1517 yılında Kudüs’te ki Beytü’l-Makdis’e gelir. Ermeni Patriği Serkiz, diğer
papazlar la birlikte Sultan’a gelerek eskiden beri tasarruflarında bulunan kilise ve mabedleri
yine kendilerinin tasarruf etmesini, sahip oldukları “ahidnâmeyi” Yavuz’un da yenilemesini
istemişler.

M. Fuad Köprülü,
“Vakıf Müessesesinin Hukukî Mahiyeti ve Tarihî Tekâmülü”, İslâm ve Türk Tarihi Araştırmaları ve
Vakıf Müessesesi, Akçağ, 2. Baskı, Ankara 2005, s. 304- 307.

15 Ahmet Akgündüz, İslâm Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Müessesesi, OSAV, İstanbul 1996,
s. 238- 241.

16 VGMA, 1141 /1728-1330/1912: 29/1-3.

vakfetmeyi yasaklamıştır17. Bazı istisnaları18 görülmekle birlikte, bu uygula-
manın 16 Şubat 1912 (1328) tarihli “…Kanûn-ı Muvakkat”19’a kadar sürdüğü
anlaşılmaktadır.

Osmanlı Devleti’nde Evkaf Nezareti’nin kuruluşundan (1826) önce va-
kıflar her biri müstakil vakfiyelerine, vakfiyeleri olmayanlar da eski temayüllere
göre, ayrı hükmî şahsiyetler olarak yönetiliyorlardı.

Nezaretin kuruluşundan sonra
Osmanlı Devleti’nde görülen merkeziyetçi yapılanmanın paralelinde, Evkaf
Nezareti öncelikle “evkaf-ı kadîme” ve “evkaf-ı irsâdiye” olmak üzere, vakıfları
denetim altına almaya başlamıştır. Bu süreçte gayrimüslim vakıflarının da
aynı uygulamaya tâbi tutulduğu anlaşılmaktadır. Evkaf Nezâreti tarafından
1882 (H.1300) tarihinde tutulmaya başlanan Esas Defterlerine21 benzeyen bir
defter de gayrimüslim vakıfları için tutulmuştur. “Evkaf-ı Hıristiyan” adını ta-
şıyan (nu:29) bu defterde 1517- 1912 (923-1330) tarihleri arasında kurulmuş
zımmî ve müste‘menlere ait 31 vakıf kayıtlıdır22. Ancak Osmanlı döneminde
gayrimüslim unsurların kurduğu vakıf sayısının söz konusu bu 31 vakıftan
ibaret olmadığı da açıktır. Osmanlı döneminde kurulmuş gayrimüslim vakıf-
larının tam sayısına ancak Vakıf Kayıtlar23, Şer’iye Sicilleri24 ve Başbakanlık
Osmanlı25 arşivleri tarandıktan sonra ulaşılabilir.

Bunların 24’ü İstanbul’da, 4’ü Balıkesir’de, 1’er tanesi de
Amasya, Bursa ve Çanakkale’de kurulmuştur. Bu deftere göre gayrimüslim unsurların kur-
duğu vakıflar 1517 ile 1912 yılları arasında dağılmıştır. Her ne kadar bu vakıfların ekseriyeti
Tanzimat’tan sonra kurulmuşsa da, daha önce kurulmuş 10 vakıf kayıtlıdır. Bk. VGMA, 1141
/1728-1330/1912: 29/1-3.

23 VGMA, 1141/ 1728-1330, 1912: nu. 29, s. 1-3.

24 VGMA, Bursa Şer’iye Sicili Vakfiye Fihristi, nu: 1764, s. 1- 51.

25 BOA, 6.12.1854, HR.MKT, 95/48; İ..DFE, 28.03.1906, 15/1322/B-02.

Şu halde Osmanlı coğrafyasında gayrimüslim nüfusun
bulunduğu hemen her yerde, sınırlı sayıda da olsa, gayrimüslim vakfının ku-
rulmuş olduğu söylenebilir28.

Bugün Vakıflar Genel Müdürlüğü’nün denetimine tâbi “mensuplarınca
seçilmiş kişi veya heyetler”29 tarafından idare edilen 161 adet azınlık (cemaat)
vakfı bulunmaktadır. Osmanlı Devleti, Bu vakıflar için, 16 Şubat 1912 (1328)
tarihli “Eşhas-ı Hükmiyenin Emval-ı Gayr-i Menkûleye Tasarruflarına Mahsus Kanun-ı
Muvakkat”30 (1912 Beyannamesi) ile 3 Haziran 1935 tarihli 2762 sayılı Vakıf-
lar Kanunu’nda31 (1936 Beyannamesi) bazı temel düzenleler yapılmıştır. 1912
Beyannamesi ile Osmanlı Devleti kendi tâbiyetinde bulunan gayrimüslimle-
rin kurdukları şirket, cemiyet ve hayır müesseselerine gayrimenkul edinme
hakkı tanımıştır32. 1936 Beyannamesi ile mülhak vakıf mütevellileriyle birlikte
azınlıklardan da beyanname istenmiştir. Bu beyannameler azınlık vakıflarının
vakıf senedi kabul edilmiştir33. Bu sırada 220 civarında müracaat olmuştur.

26 Ronald C. Jennings, “Pious Foundations in the Society and Economy of Ottoman Trabzon,
1565-1640”, JESHO, XXXIII, s. 274- 309.

27 VGMA, Bursa Şer’iye Sicili Vakfiye Fihristi, nu: 1764, s. 1- 51.

28 Çeşme Vakfı: Mihâil veledi Bogos Vakfiyesi, Kayseri 1065/ 1655, Kayseri ŞS, nu. 60, s. 17; Kitap Vakfı:
Ermeni Yakob Keşiş veledi Nadeser Vakfiyesi, Kayseri 1066/ 1655, Kayseri ŞS, nu. 65, s. 6; Mektep
Arsası Vakfı: Ermeni Kürkçüyân Bogos Efendi vakfiyesi, Arapgir 1327/ 1909, Arapkir ŞS, nu. 164, s.
38, 82.

29 Düstur, III. Tertip, C. XXX, s. 1083; 2762 sayılı Vakıflar Kanunu’nun 1 inci maddesi 24.03.1981
tarih ve 2437 sayılı kanunun 1 inci maddesindeki “Cemaatlere ve Esnafa Mahsus Vakıflar,
bunlar tarafından seçilen kişi veya kurullarca yönetilir.

Tertip C. V, s. 114) geçici fıkrası eklenmiştir. Bu beyannameye göre kaç müracaat
olmuştur, tespit etme imkânımız olmamıştır. Kanunun yayımı tarihinde başlayan 6 aylık sü-
renin dolması üzerine 25 Şubat 1329/ 1913 ve 01.03. 1330/ 1914 tarihlerinde yayımlanan geçici
kanunlarla 6’şar aylık sürelerle iki kez daha uzatılmıştır. Güneri, a.g.m, s. 89.

33 2762 sayılı Vakıflar Kanunu’nun 44. Maddesinin birinci fıkrasında: “Bu kanunun neşri tarihin-
den en az on beş yıl evvelinden beri vakıf olarak tasarruf edildikleri vergi kayıtları icar kontratları ve eşhas-ı
hükmiyenin gayrimenkule tasarruflarına dair olan 16 Şubat 1328 (1912) tarihli kanunun neşrinden sonra
tapuya verilmiş defterler ve müesseselerin hesap defterleri ve buna benzer vesikalarla anlaşılacak olan yerler o
suretle vakıf kütüğüne kaydolunurlar. Bu kayıt vakıflar idaresinin istemesi üzerine tapuca o gayrimenkullerin
kayıtlarına işaret ve keyfiyet münasip vasıtalarla ilan olunur.

Tablodaki okulların sayısı Öztürk’ün Azınlık Vakıfları adlı
kitabından alınmıştır. Bk. s. 125- 126.

45 Ayazmend (Altınova)’da 15 adet Çeşme için bk. İsmail oğlu İsmail ve Sağıroğlu Eci Atnaş Vakfiyesi
1224/ 1809, VGMA, Üçüncü İlmühaber ve Vakfiye Defteri, nu. 386, s. 37/ 3.

göre -diğer Türk
vatandaşları gibi- vakıf (Yeni Vakıf) kurabilmekte ve vakıflarının amaçları doğ-
rultusunda faaliyetlerde bulunabilmektedirler.

Bugün Türkiye’de 45.500 civarında Ermeni Gregoryen’in, 26.114
Musevi’nin, 3.270 Rum Ortodoks’un ve 17.194 Süryani’nin, yaklaşık olarak da

46 VGMA, 1141/ 1728-1330, 1912: nu. 29, s. 1-3.

47 Yabancı Vakıflar, Medeni Kanun hükümlerine göre kurulan vakıflar hakkında uygulanan mev-
zuata tabidir. Bk. RG. 31.03.2005, 25772, Madde: 22.

48 Türk Medeni Kanunu Hükümlerine Göre Kurulan Vakıflar Hakkında Tüzük, 25.7.1970, Sayı: 7/
1066; 21.8.1970, RG.

Sürop veledi Karabet Vakfiyesi, İstanbul 1281- 1865, VGMA, 747, 344- 239.

VGMA, Bursa Şer’iye Sicili Vakfiye Fihristi, nu: 1764, s. 1- 51.

VGMA, Esas, 20, Numara: 133, s. 1- 393.

VGMA, 1141/ 1728-1330, 1912: nu. 29, s. 1-3.

2. Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA)

BOA, Ali Emiri Tasnifi, 1231: 9908

BOA, 6.12.1854, HR.MKT, 95/48;

BOA, İ..DFE, 28.03.1906, 15/1322/B-02.

3.